
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
NR. 15 DEL 06/04/2018

UNIONE TERRED'ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET 
DELL'ENTE - ANNO 2018.

Il giorno 6 aprile 2018, alle ore 15:00, nella sala della Giunta del Comune di San Giovanni 
in Persiceto, sede dell'Unione, si è riunita la Giunta dell'Unione.

Risultano presenti:

PresenteComponente Qualifica

SIPRESIDENTEBASSI EMANUELE

NOCOMPONENTEPRIOLO IRENE

SICOMPONENTEBROGLIA CLAUDIO

SICOMPONENTEPELLEGATTI LORENZO

SICOMPONENTEVERONESI GIAMPIERO

SICOMPONENTESERRA MAURIZIO

1

2

3

4

5

6

Il Presidente, BASSI EMANUELE, riconosciuta legale l’adunanza ai sensi dell’art. 25 
dello Statuto dell’Unione, invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, D.SSA CICCIA ANNA ROSA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.15 DEL 06/04/2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET

DELL'ENTE - ANNO 2018.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTO e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo,
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni;

VISTA la Legge n. 4 del 9 gennaio 2004 ad oggetto “Disposizioni per favorire l’accesso dei
soggetti disabili agli strumenti informatici”;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005 sui requisiti tecnici e i diversi livelli per
l’accessibilità agli strumenti informatici;

RICHIAMATO il D. L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9
“Documenti informatici di tipo aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle
pubbliche amministrazioni di pubblicare, entro il 31 marzo sul proprio sito web, gli obiettivi
annuali di accessibilità e lo stato di attuazione del piano per l’utilizzo del telelavoro;

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l’Italia Digitale, che opera un aggiornamento
in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici;

CONSIDERATO che:

- l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili,
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di
tecnologie di assistenza o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware
che software;

- la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono
la trasparenza degli enti pubblici;

VISTO il documento allegato A) al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per
l’anno 2018”,redatto in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del
D. L. n. 179/2012.

DATO atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi, per
entrarne a far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole espresso dal
Responsabile del servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.15 DEL 06/04/2018

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale vigente;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno
2018” contenuti nel documento allegato (allegato A) al presente atto deliberativo;

2) Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato sul sito Internet dell’Ente alla
pagina “Amministrazione Trasparente” ;

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Siat per gli adempimenti
di competenza.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.15 DEL 06/04/2018

                                OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2018                                 

Premessa

La normativa prescrive che i contenuti dei siti web delle Amministrazioni pubbliche devono essere

accessibili a tutti gli utenti, indipendentemente da loro disabilità o dalle dotazioni tecniche in loro

possesso.

L’accessibilità si raggiunge anche utilizzando i linguaggi secondo le grammatiche standard ed

internazionali per ottenere il miglior grado di compatibilità con i vari software.

A tal fine, l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31

marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di

accessibilità nel proprio sito web.

Breve descrizione dello stato di fatto

Il sito dell’Unione dei Comuni di Terred’Acqua è stato realizzato nell'anno 2010 utilizzando l'Open

Source Content Management EZ Platform, ed è stato progettato in modo da avere accessibilità e

usabilità ottimali, in conformità alle linee guida sull'accessibilità dei contenuti web (WCAG v1.0).

Ad oggi stiamo provvedendo alla totale riprogettazione del sito, che verrà pubblicato entro il

31/12/2018, in conformità alle linee guida di AGID e le indicazioni contenute su

https://designers.italia.it.

Informazioni generali sull'Amministrazione

Denominazione Amministrazione
Unione dei Comuni di Terred’Acqua

Sede legale
Corso Italia, 70/74

San Giovanni in Persiceto (Bo)

40017

Indirizzo PEC
 unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it

Obiettivi di accessibilità

Obiettivo 
Intervento da realizzare Tempi di adeguamento

Sito web istituzionale
Sito web - Adeguamento alle

"Linee guida di design siti
web della PA" 

31/12/2018

Sito web istituzionale
Sito web - Sviluppo, o 31/12/2018



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.15 DEL 06/04/2018

rifacimento, del sito/i 

Sito intranet Sito web - Adeguamento alle
"Linee guida di design siti

web della PA" 

31/12/2018

Sito web istituzionale
Sito web - Adeguamento ai

criteri di accessibilità
(allegato A del D.M. 8 luglio
2005, aggiornato nel 2013) 

31/12/2018



Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET DELL'ENTE - 
ANNO 2018.

OGGETTO:

DELIBERA DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 15 del 06/04/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Emanuele BASSI D.Ssa Anna Rosa CICCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-04-26T11:11:43+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2018-04-26T12:45:38+0200
	Emanuele Bassi




